



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月4日

上場会社名 株式会社 ムサシ 上場取引所 東
コード番号 7521 URL <https://www.musashinet.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽鳥 雅孝
問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 山本 義明 TEL 03-3546-7710
配当支払開始予定日 -
決算補足説明資料作成の有無: 無
決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	28,231	14.4	2,835	216.9	4,222	357.5	3,094	434.7
2024年3月期第3四半期	24,673	△9.4	894	△55.2	922	△55.3	578	△56.8

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 3,555百万円 (362.6%) 2024年3月期第3四半期 768百万円 (△51.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	454.13	-
2024年3月期第3四半期	84.93	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	48,396	33,406	69.0
2024年3月期	45,031	30,198	67.1

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 33,406百万円 2024年3月期 30,198百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	15.00	-	21.00	36.00
2025年3月期	-	30.00	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	-	-	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,020	14.7	2,327	116.0	3,657	225.6	2,579	235.8	378.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期3Q	7,950,000株	2024年3月期	7,950,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	1,135,648株	2024年3月期	1,135,648株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期3Q	6,814,352株	2024年3月期3Q	6,814,381株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境改善への期待とインバウンド需要に支えられ、景気が緩やかな回復を見せる一方で、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の悪化、円安による物価上昇の継続などにより、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの各セグメントの概況は以下の通りであります。

(情報・印刷・産業システム機材)

情報・産業システム機材は、業務用ろ過フィルターの販売が、半導体や精密電子機器向けとして順調に推移したほか、飲料向けの販売も好調に推移しました。また、工業用検査機材の販売も点検業務の需要増加やデジタル機器更新を取り込み増加しました。

一方、文書のデジタル化事業は官公庁・自治体からの受注が若干低調に推移しました。

印刷システム機材は、印刷材料の販売が若干低調に推移したほか、機器の販売も需要低迷の影響で落ち込みました。

(金融汎用・選挙システム機材)

金融汎用システム機材は、貨幣処理機器の新貨幣対応や更新需要が金融機関や運輸業界向けに、伸長しました。また金融機関の集中部門向けシステム機器の販売も順調に推移しました。

選挙システム機材は、東京都知事選挙をはじめ各地方選挙向けに選挙機器や投開票管理システムの販売が順調だったほか、10月に衆議院選挙が実施されたことにより同選挙向け機材販売が好調に推移しました。また、システム販売やサポート業務も伸長しました。

(紙・紙加工品)

紙・紙加工品は、医薬品や化粧品向け紙器用板紙などの販売が順調に推移しましたが、印刷用紙や情報用紙の販売が若干低調に推移しました。

(不動産賃貸・リース事業等)

不動産賃貸業、リース事業等は堅調に推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高282億31百万円（前年同期比14.4%増）、営業利益28億35百万円（前年同期比216.9%増）、経常利益42億22百万円（前年同期比357.5%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は30億94百万円（前年同期比434.7%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産の残高は339億30百万円となり、前連結会計年度末より14億93百万円増加しました。

増加の主な要因は、現金及び預金の増加（44億95百万円）及び売上債権の増加（1億50百万円）、減少の主な要因は、関係会社短期貸付金の減少（30億円）及び流動資産の「その他」の減少（2億33百万円）であります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末の固定資産の残高は144億66百万円となり、前連結会計年度末より18億72百万円増加しました。

増加の主な要因は、株価の上昇に伴う投資有価証券の増加（7億20百万円）及び関係会社株式の増加（12億88百万円）であります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債の残高は119億82百万円となり、前連結会計年度末より51百万円減少しました。

減少の主な要因は、仕入債務の減少（7億20百万円）及び賞与引当金の減少（1億94百万円）、増加の主な要因は、未払法人税等の増加（7億23百万円）及び流動負債の「その他」の増加（1億40百万円）であります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末の固定負債の残高は30億8百万円となり、前連結会計年度末より2億8百万円増加しました。

増加の主な要因は、固定負債の「その他」の増加(1億47百万円)であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産の残高は334億6百万円となり、前連結会計年度末より32億7百万円増加しました。

増加の要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益(30億94百万円)及びその他有価証券評価差額金の増加(4億97百万円)、減少の要因は、剰余金の配当(3億47百万円)及び退職給付に係る調整累計額の減少(37百万円)であります。

この結果、自己資本比率は69.0%(前連結会計年度末は67.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の利益が通期予想を上回る状況となっておりますが、現在、業績予想の見直しを行っており、現時点では2024年10月29日付「業績予想ならびに配当予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想を変更しておりません。今後、業績予想の修正が必要と判断した場合には、直ちに開示いたします。

なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,660	21,156
受取手形、売掛金及び契約資産	7,239	7,064
電子記録債権	1,552	1,877
商品及び製品	2,418	2,204
仕掛品	85	139
原材料及び貯蔵品	977	1,214
関係会社短期貸付金	3,000	—
その他	520	286
貸倒引当金	△17	△14
流動資産合計	32,436	33,930
固定資産		
有形固定資産	3,887	3,768
無形固定資産	111	97
投資その他の資産	8,595	10,601
固定資産合計	12,594	14,466
資産合計	45,031	48,396
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,452	4,062
電子記録債務	2,528	2,198
短期借入金	3,516	3,516
未払法人税等	67	791
賞与引当金	388	194
その他	1,079	1,219
流動負債合計	12,033	11,982
固定負債		
退職給付に係る負債	215	218
役員退職慰労引当金	989	1,048
その他	1,593	1,741
固定負債合計	2,799	3,008
負債合計	14,832	14,990
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,208	1,208
資本剰余金	2,005	2,005
利益剰余金	27,348	30,095
自己株式	△1,854	△1,854
株主資本合計	28,707	31,454
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,016	1,514
退職給付に係る調整累計額	473	436
その他の包括利益累計額合計	1,490	1,951
純資産合計	30,198	33,406
負債純資産合計	45,031	48,396

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	24,673	28,231
売上原価	18,672	19,946
売上総利益	6,000	8,285
販売費及び一般管理費	5,105	5,449
営業利益	894	2,835
営業外収益		
受取利息	0	19
受取配当金	52	65
持分法による投資利益	—	1,293
貸倒引当金戻入額	0	0
その他	35	46
営業外収益合計	88	1,425
営業外費用		
支払利息	28	32
持分法による投資損失	14	—
投資事業組合運用損	2	5
固定資産廃棄損	15	—
その他	0	1
営業外費用合計	60	38
経常利益	922	4,222
特別利益		
投資有価証券売却益	0	—
特別利益合計	0	—
税金等調整前四半期純利益	923	4,222
法人税、住民税及び事業税	219	1,023
法人税等調整額	125	104
法人税等合計	344	1,127
四半期純利益	578	3,094
親会社株主に帰属する四半期純利益	578	3,094

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	578	3,094
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	201	498
退職給付に係る調整額	△12	△37
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	189	460
四半期包括利益	768	3,555
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	768	3,555

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	情報・印刷・ 産業システム 機材	金融汎用・選 挙システム機 材	紙・紙加工品	不動産賃貸・ リース事業等	合計		
売上高							
一時点で移転される財又はサ ービス	13,291	3,401	6,914	—	23,607	—	23,607
一定の期間にわたり移転され る財又はサービス	628	239	—	—	867	—	867
顧客との契約から生じる収益	13,920	3,640	6,914	—	24,475	—	24,475
その他の収益	—	—	—	198	198	—	198
外部顧客への売上高	13,920	3,640	6,914	198	24,673	—	24,673
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1	—	0	236	238	△238	—
計	13,922	3,640	6,914	434	24,912	△238	24,673
セグメント利益	313	299	141	139	893	1	894

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	情報・印刷・ 産業システム 機材	金融汎用・選 挙システム機 材	紙・紙加工品	不動産賃貸・ リース事業等	合計		
売上高							
一時点で移転される財又はサ ービス	12,724	7,734	6,759	—	27,218	—	27,218
一定の期間にわたり移転され る財又はサービス	571	217	—	—	788	—	788
顧客との契約から生じる収益	13,295	7,952	6,759	—	28,007	—	28,007
その他の収益	—	—	—	224	224	—	224
外部顧客への売上高	13,295	7,952	6,759	224	28,231	—	28,231
セグメント間の内部売上高 又は振替高	14	—	0	231	246	△246	—
計	13,310	7,952	6,759	456	28,477	△246	28,231
セグメント利益	444	2,092	134	161	2,834	1	2,835

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益の金額の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	292百万円	292百万円
のれんの償却額	14	1